



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области «О местном референдуме в Тверской области»

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 30 июня 2022 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 10.12.2018 № 70-ЗО «О местном референдуме в Тверской области» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 06.11.2019 № 63-ЗО, от 25.06.2021 № 45-ЗО) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 3 слова «(представительных)» и «государственной власти» исключить;

2) в статье 4:

а) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, на которую возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – организующая референдум комиссия)»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

3) в статье 9:

а) в части 2 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

б) в абзаце первом части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования или территориальная избирательная комиссия, на которую в установленном законом порядке возложены полномочия избирательной комиссии соответствующего муниципального образования (далее - избирательная комиссия муниципального образования),» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

в) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

г) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

д) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

4) в абзаце втором части 5¹ статьи 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

5) в статье 12:

а) в наименовании слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

б) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

в) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией», слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

г) в части 3 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

д) в части 4:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

во втором предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

е) в части 5 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

б) в статье 13:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

б) в первом предложении части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в) в абзаце втором части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

г) в части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

д) в части 14:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией», слова «в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в организующей референдум комиссии»;

е) в части 15:

в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

ж) в части 16 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

з) в части 19 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

7) в четвертом предложении части 3 статьи 14 слова «Назначенный судом референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия осуществляет подготовку и проведение назначенного судом референдума»;

8) в статье 14¹ слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников референдума» исключить;

9) в статье 15:

а) в третьем предложении части 1 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В целях реализации прав участников референдума организующей референдум комиссией не позднее чем за 11 дней до дня голосования по каждому участку референдума по форме, установленной организующей референдум комиссией, составляются списки участников референдума на основании сведений, полученных с использованием государственной системы регистрации (учета) участников референдума и представляемых в соответствии с частью 1 настоящей статьи.»;

в) в части 6:

в первом предложении слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

во втором предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Первый экземпляр списка участников референдума, составленного в соответствии с частью 2 настоящей статьи, передается организующей референдум комиссией по акту в соответствующую участковую комиссию за 10 дней до дня голосования, а второй экземпляр хранится в организующей референдум комиссии и используется в порядке, устанавливаемом организующей референдум комиссией. Список участников референдума подписывается председателем и секретарем организующей референдум комиссии с указанием даты внесения подписей и заверяется печатью организующей референдум комиссии.»;

д) в третьем предложении части 15 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую референдум комиссию»;

е) в части 18 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

10) в статье 17:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

б) во втором предложении части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

11) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. Систему комиссий референдума составляют следующие комиссии, перечисленные в порядке от вышестоящих к нижестоящим (далее также - комиссии референдума):

1) организующая референдум комиссия;

2) территориальные избирательные комиссии (в случае, если на территории муниципального образования действуют несколько территориальных избирательных комиссий), за исключением комиссии референдума, указанной в пункте 1 части 1 настоящей статьи;

3) участковые комиссии местного референдума.»;

12) статью 20 признать утратившей силу;

13) в статье 21:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

в) в пункте 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

14) в статье 24 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса» исключить;

15) в статье 31:

а) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

16) в статье 32:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

б) в абзаце первом части 4 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

17) в статье 33:

а) второе предложение абзаца первого части 11 изложить в следующей редакции: «Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в организующую референдум комиссию вместе с экземплярами агитационных материалов, представляемых в соответствии с частью 4 статьи 40 настоящего закона, а в случае размещения агитационного материала на канале организации телерадиовещания либо в периодическом печатном издании указанный документ представляется в организующую референдум комиссию по ее требованию.»;

б) второе и третье предложения части 12 изложить в следующей редакции: «Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в организующую референдум комиссию вместе с экземплярами агитационных материалов, представляемых в соответствии с частью 4 статьи 40 настоящего закона. В случае размещения агитационного материала на канале организации телерадиовещания либо в периодическом печатном издании указанный документ представляется в организующую референдум комиссию по ее требованию.»;

18) в статье 34:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

б) в абзаце первом части 5 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в) в части 6:

в абзаце первом слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

г) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

19) в статье 36:

а) часть 3 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) в части 5 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в) в абзаце первом части 6 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

г) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

20) в части 4 статьи 37 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

21) в статье 38:

а) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в четвертом предложении части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

22) в статье 39:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

б) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую референдум комиссию»;

в) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

г) в части 8 «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

23) в статье 40:

а) в части 2:

во втором предложении слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в третьем предложении слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

б) в первом предложении части 4 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в) в части 7:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в пятом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

24) в первом предложении статьи 41 слова «в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в организующей референдум комиссии»;

25) в статье 43:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в) в части 3:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

во втором предложении слова «для избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «для организующей референдум комиссии»;

г) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

д) в третьем предложении части 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

е) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

ж) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

з) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Организующая референдум комиссия не позднее чем через 45 дней со дня официального опубликования результатов референдума представляет в представительный орган муниципального образования отчет о расходовании средств, выделенных из местного бюджета на подготовку и проведение референдума.»;

и) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением референдума, осуществляются организующей референдум комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

26) в статье 45:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Организующая референдум комиссия на основании заявления гражданина о согласии быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам, нотариально удостоверенной доверенности, решения инициативной группы по проведению референдума, инициативной агитационной группы о назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам и при предъявлении уполномоченным представителем

по финансовым вопросам паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, регистрирует уполномоченного представителя по финансовым вопросам в течение трех дней со дня представления указанных документов.»;

б) в части 6 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

27) в статье 46:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

б) в части 2:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

во втором предложении слова «с избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «с организующей референдум комиссией»;

в) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

г) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

д) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

28) в части 3 статьи 47 слова «(зачисляются)», «не позднее следующего операционного дня после получения соответствующего платежного документа. При этом общий срок осуществления безналичного платежа не должен превышать два операционных дня в пределах территории области и пять операционных дней в пределах территории Российской Федерации» исключить;

29) в статье 48:

а) в третьем предложении части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией Тверской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в пункте 3 слова «, перечень которых утверждается избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую референдум комиссию»;

в пункте 2 слова «, перечень которых утверждается избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

г) в части 4:

в первом предложении слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

во втором предложении:

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

слова «в пунктах 1 – 5 части 9» заменить словами «в части б»;

д) в части 5:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

во втором предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

е) в части 6:

в абзаце первом слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

в абзаце седьмом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

ж) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

з) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

и) в части 11:

в первом предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии», слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

30) часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. Положение о контрольно-ревизионной службе утверждается организующей референдум комиссией. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности контрольно-ревизионной службы осуществляется организующей референдум комиссией.»;

31) в абзаце втором части 6 статьи 51 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

32) в статье 52:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Форма и текст бюллетеня, число бюллетеней, а также порядок осуществления контроля за изготовлением бюллетеней утверждаются организующей референдум комиссией не позднее чем за 20 дней до дня голосования. Текст бюллетеня должен быть размещен только на одной его стороне. В случае проведения повторного голосования текст бюллетеня, число бюллетеней утверждаются организующей референдум комиссией одновременно с принятием решения о проведении повторного голосования. Бюллетени изготавливаются исключительно по распоряжению организующей

референдум комиссии. Нумерация бюллетеней не допускается. Число изготовленных бюллетеней не должно более чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных участников референдума. В случае использования прозрачных ящиков для голосования форма бюллетеня устанавливается с учетом необходимости защиты тайны голосования, за исключением случая, если по решению организующей референдум комиссии в этих целях используются конверты.

В помощь участникам референдума, являющимся инвалидами по зрению, по решению организующей референдум комиссии изготавливаются специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллетеня, в том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля. Участки референдума, для которых изготавливаются такие трафареты, определяются решением организующей референдум комиссии.»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Бюллетени печатаются на русском языке.»;

в) в части 6:

в первом предложении:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

слова «, а в случае, установленном частью 14 статьи 43 настоящего закона, - членам участковой комиссии с правом решающего голоса,» исключить;

в третьем предложении:

слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

слова «, а в случае, установленном частью 14 статьи 43 настоящего закона, - участковая комиссия,» исключить;

г) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

д) в третьем предложении части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

е) во втором предложении части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

ж) в части 12:

в первом предложении слова «в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в организующей референдум комиссии», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

в третьем предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

33) первое предложение части 1 статьи 52¹ изложить в следующей редакции: «По решению организующей референдум комиссии голосование на референдуме (включая повторное голосование) может проводиться в течение нескольких дней подряд, но не более трех дней, в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

34) в статье 53:

а) во втором предложении части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

в) в третьем предложении части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

г) во втором предложении части 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

д) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Член участковой комиссии референдума немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии референдума от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии референдума (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.»;

35) в статье 54:

а) во втором предложении части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в четвертом предложении части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

в) в части 4:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

д) в части 6 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

е) в части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

ж) первое предложение части 11 изложить в следующей редакции: «Если участник референдума голосует в помещении организующей референдум комиссии, то на лицевой стороне выдаваемого ему бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов организующей референдум комиссии, которые заверяются ее печатью.»;

з) в части 12 слова «в избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в организующей референдум комиссии», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

и) в первом предложении части 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии», слова ««Проголосовал досрочно в ИКМО» («Проголосовал досрочно в ТИК»)), проголосовавших досрочно в помещении участковой комиссии референдума делается отметка: «Проголосовал досрочно в УКР»» заменить словами «Проголосовал досрочно в ТИК»;

36) в статье 55:

а) в первом предложении части 2 слова «подпунктом «а» пункта 4 статьи 63¹ Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 2¹ настоящей статьи,» заменить словами «подпунктом «а» пункта 4 статьи 63¹ Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 2¹ настоящей статьи,»;

б) в части 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

в) во втором предложении части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

г) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая комиссия должна обеспечить не менее чем двум наблюдателям, назначенным инициативной группой по проведению референдума, общественными объединениями, равные с проводящими голосование вне помещения для голосования членами участковой комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования. Организация голосования вне помещения для голосования должна исключать возможность нарушения права на участие в референдуме участника референдума, а также возможность искажения волеизъявления участника референдума.»;

д) в части 16 слова «о членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

е) часть 21 считать частью 2¹;

ж) часть 51 считать частью 5¹;

37) в абзаце четвертом пункта 5 части 2 статьи 56 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

38) в статье 57:

а) во втором предложении части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

б) в пункте 4 части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в) в пункте 2 части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

г) в абзаце первом части 7 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

д) в части 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в части 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса»;

ж) в четвертом предложении части 14 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

з) в части 20 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

и) в первом предложении части 21 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

к) в четвертом предложении части 22 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего голоса»;

л) в абзаце первом части 23 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

м) в части 29:

в первом предложении слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

в четвертом предложении слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

н) в части 30:

слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую референдум комиссию»;

о) часть 35 изложить в следующей редакции:

«35. Если после подписания протокола участковой комиссии об итогах голосования и направления его первого экземпляра в организующую референдум комиссию участковая комиссия, составившая протокол, выявила в нем неточность (в том числе опisku, опечатку или ошибку в суммировании данных) либо если неточность выявлена организующей референдум комиссией в ходе предварительной проверки правильности составления протокола, участковая комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 - 113 протокола. Участковая комиссия, информируя о проведении указанного заседания в соответствии с пунктом 1 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», обязана указать, что на нем будет рассматриваться данный вопрос. О принятом решении участковая комиссия в обязательном порядке информирует лиц, присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола участковой комиссии об итогах голосования, а также представителей средств массовой информации. В этом случае участковая комиссия составляет протокол об итогах голосования, на котором делается отметка: «Повторный». Указанный протокол незамедлительно направляется в организующую референдум комиссию. Ранее представленный участковой комиссией в организующую референдум комиссию протокол приобщается к повторному протоколу.»;

39) в статье 58:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия», слова «Члены избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Члены организующей референдум комиссии»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

в) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

г) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

д) в части 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

е) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

ж) в абзаце первом части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

з) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

и) в части 10:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

второе предложение изложить в следующей редакции: «К протоколу также приобщаются жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и настоящего закона, поступившие в организующую референдум комиссию в период, который начинается в день голосования и заканчивается в день составления организующей референдум комиссией протокола о результатах референдума, и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения организующей референдум комиссии.»;

к) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

л) в части 12:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Если после подписания протокола о результатах референдума и (или) сводной таблицы организующая референдум комиссия выявила в них неточность (в том числе опisku, опечатку или ошибку в суммировании данных, содержащихся в протоколах участковых комиссий), организующая референдум комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 - 11з протокола и (или) сводную таблицу.»;

во втором предложении слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

в третьем предложении:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

м) в первом предложении части 13 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

н) в части 14 слова «членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

о) в части 15:

в первом предложении слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

во втором предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия»;

40) в статье 59:

а) в части 1 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в организующую референдум комиссию»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссии»;

в) в первом предложении части 3 после слов «с подписями участников референдума» дополнить словами «, а также иная документация комиссий референдума»;

г) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Ответственность за сохранность документации референдума возлагается на председателя (заместителя председателя) и секретаря соответствующей комиссии референдума до передачи документации в вышестоящую комиссию референдума либо в архивное учреждение.»;

41) в статье 60:

а) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей референдум комиссией»;

в) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая референдум комиссия»;

42) в части 5 статьи 61 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая референдум комиссия».

Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 2 - 7, 9 - 11, 13, 15 - 18, подпункты «б» - «г» пункта 19, пункты 20 - 24, подпункты «а» - «з» пункта 25, пункты 26, 27, абзац второй подпункта «б», абзац второй подпункта «в», абзацы второй, третий, четвертый подпункта «г», подпункты «д» - «и» пункта 29, пункты 30, 31, подпункт «а», абзацы

третий и шестой подпункта «в», подпункты «г» - «ж» пункта 32, пункт 33, подпункты «а» - «г» пункта 34, подпункты «а», «б», абзац второй подпункта «в», подпункты «г» - «и» пункта 35, подпункт «в» пункта 36, пункт 37, подпункты «а» - «в», «ж», «м», абзац третий подпункта «н», подпункт «о» пункта 38, подпункты «а» - «к», абзацы второй, третий, пятый подпункта «л», подпункты «м», «о» пункта 39, подпункты «а», «б» пункта 40, пункты 41, 42 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Тверской области

Тверь
13 июля 2022 года
№ 27-30



И.М. Руденя